копия

Дело ****

УИД:66RS0****-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 августа 2025 года ***

Городской суд *** в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Филиппова К.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Боголюбова С.К.,

при секретаре Бокавчук О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, **** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, с средним полным общим образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего слесарем-сборщиком ФГУП «Комбинат «Электрохим прибор», зарегистрированного по адресу: ***11, проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст.327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях использования заведомо поддельной печати, также приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельной печати, а также дважды совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено в *** при следующих обстоятельствах:

****, в период с 10:00 до 12:00, у ФИО1, находящегося у себя в *** в ***, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования поддельной печати ООО «Медицинский центр «Здоровье», сотрудником которого он не является, через неустановленный следствием Интернет сайт.

****, в период с 10:00 до 12:00, с целью реализации своего преступного умысла направленного на приобретение и хранение в целях использования поддельной печати ООО «Медицинский центр «Здоровье», ФИО1, находясь по адресу: ***, используя телефон сотовой связи «iPhone 8Plus», с установленной сим-картой с абонентским номером 

<

***>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами различных форматов для смартфонов и других электронных устройств «Воцап» обсудил с неустановленным лицом условия приобретения указанной печати, которому переслал фотографию с образцом оттиска печати ООО «Медицинский центр «Здоровье», после чего в счет оплаты денежного вознаграждения перечислил денежные средства в 11:46 **** в сумме 300 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России» ****, привязанной к банковскому счету ****, принадлежащего его супруге ФИО2 и в 13:18 **** в сумме 1170 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России» ****, привязанной к банковскому счету ****, принадлежащего его супруге ФИО2, на абонентский номер 

<

***>, привязанный к неустановленной банковской карте банковского счета ****, открытой в АО «Т-Банк» на имя «ФИО3 Х».

Далее в период с **** по ****, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом изготовило по заказу ФИО1 поддельную печать ООО «Медицинский центр «Здоровье» и направило ее в пункт выдачи транспортной компании «СДЭК», расположенного по адресу: ***. 

****, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в пункте выдачи транспортной компании «СДЭК», расположенного по адресу: ***, получил заказанную им посылку, где находилась изготовленная поддельная печать ООО «Медицинский центр «Здоровье», тем самым незаконно приобрел данную печать, в целях использования ее в заявлении, оформленном согласно положения о табельном учете рабочего времени ФГУП «Комбинат «ЭХП» Ж92 ОК 0265 (форма 10), представляющем право сохранить заработную плату труда по основному месту работы.

После чего, ФИО1, достоверно зная, что печать ООО «Медицинский центр «Здоровье» является поддельной, незаконно хранил ее в целях последующего использования, по месту своего жительства, расположенного по адресу: ул, ФИО4, 1а-15, до ****, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

****, в период с 16:30 до 17:00, у ФИО1, находящегося у себя в ***, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования поддельного штампа ООО «Городская больница ****», сотрудником которого он не является, через неустановленный следствием Интернет сайт.

С **** на основании трудового договора без номера от ****, приказа ****/лс от **** ФИО1 работает в должности обработчика изделий из пластмасс в цехе изделий из пластмасс и резины (шифр 129) ФГУП «Комбинат Электрохимприбор» ИНН 

<

***> (далее по тексту ФГУП «Комбинат «ЭХП»), расположенного по адресу: *** литер «А». С **** по настоящее время на основании соглашения об изменениях (дополнениях) к трудовому договору без номера от ****, приказа ****/лс от ****, а также соглашения об изменениях (дополнениях) к трудовому договору без номера от **** ФИО1 работает в должности слесаря-сборщика, разборщика ядерных боеприпасов 5 разряда на участке сборки, разборки **** сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

Согласно п. 3.2.2. трудового договора ФИО1 обязан: «Соблюдать правила трудового распорядка и иные локальные нормативные акты ФГУП «Комбинат «ЭХП», условия настоящего договора». Согласно п. 4.1.1. трудового договора работодатель имеет право: «Требовать от Работника добросовестного выполнения обязанностей, предусмотренных трудовым законодательством, настоящим договором, правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор», должностной инструкцией». 

Согласно п. 10.2.6. коллективного договора ФГУП «Комбинат «ЭХП» на 2023-2025 годы работодатель дает социально-трудовое право работнику: «при имеющейся производственной возможности, но без сокращения и переноса плановых объемов работ, Работодатель разрешает руководителям подразделений отпускать работников (в том числе с целью лечения детей) для посещения врача и (или) прохождения назначенного лечения или диспансеризации в медицинских учреждениях *** и *** с сохранением оплаты труда по основному месту работы на время общей продолжительностью не более 48 часов в год».

****, в период с 16:30 до 17:00, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение и использование поддельного штампа ООО «Городская больница ****», находясь по адресу: ***, используя телефон сотовой связи «iPhone 8Plus», с установленной сим-картой с абонентским номером 

<

***>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами различных форматов для смартфонов и других электронных устройств «Воцап» обсудил с неустановленным лицом условия приобретения указанного штампа, которому переслал фотографию с образцом оттиска штампа ООО «Городская больница ****», после чего в счет оплаты денежного вознаграждения перечислил денежные средства в 17:35 **** в сумме 900 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России» ****, привязанной к банковскому счету **** принадлежащей его супруге ФИО2 на абонентский номер 

<

***>, привязанный к неустановленной банковской карте банковского счета ****, открытой в АО «Т-Банк» на имя «ФИО3 Х».

Далее в период с **** до 17:48 ****, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, изготовило по заказу ФИО1 поддельный штамп ООО «Городская больница ****» и направило ее в пункт выдачи транспортной компании «СДЭК», расположенного по адресу: ***. 

****, около 17 48, ФИО1, находясь в пункте выдачи транспортной компании «СДЭК», расположенного по адресу: ***, получил заказанную им посылку, где находился изготовленный поддельный штамп ООО «Городская больница ****», тем самым незаконно приобрел данный штамп, в целях использования его в заявлении, оформленном согласно положения о табельном учете рабочего времени ФГУП «Комбинат «ЭХП» Ж92 ОК 0265 (форма 10), представляющем право сохранить заработную плату труда по основному месту работы.

После чего, ФИО1, достоверно зная, что штамп ООО «Городская больница ****» является поддельным, незаконно хранил его в целях последующего использования, по месту своего жительства, расположенного по адресу: ***, до ****, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

****, в период с 07:27 до 16:12, у ФИО1, находящегося в здании сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП», работающего в должности слесаря-сборщика, разборщика ядерных боеприпасов 5 разряда на участке сборки, разборки **** сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: *** литер «А», будучи осведомленным о своем праве на получение сохранения оплаты труда по месту работы в связи с посещением врача в медицинских учреждениях *** и ***, предусмотренном п. 10.2.6. коллективного договора ФГУП «Комбинат «ЭХП» на 2023-2025 годы, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

****, в период с 07:27 до 16:12, ФИО1, находясь в здании сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП», реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта прогула и получения оплаты, оформил заявление, внеся в него заведомо ложные сведения, согласно положения о табельном учете рабочего времени ФГУП «Комбинат «ЭХП» Ж92 ОК 0265 (форма 10) на представление ему оплачиваемого дня в связи с посещением врача ****. Продолжая свой преступный умысел ****, в период с 18:00 до 19:00, ФИО1, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, поставил в указанное заявление оттиск поддельного штампа ООО «Городская больница ****», тем самым внес заведомо ложные сведения о том, что **** он якобы находился у врача ООО «Городская больница ****» в ***. 

Далее, ****, в период с 07:27 до 16:12, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта прогула и получения оплаты, находясь на своем рабочем месте, предоставил специалисту по кадрам отдела 053 ФГУП «Комбинат «ЭХП» указанное выше заявление, на свое имя, с внесенными в него заведомо ложными сведениями. В свою очередь специалисты по кадрам отдела 053 ФГУП «Комбинат «ЭХП» неосведомленные о преступном умысле ФИО1, проверив правильность заполнения предоставленного заявления, внесли в табель учета рабочего времени в отчетный период с **** по **** сведения о явке ФИО1 на рабочее место, в следствии чего, данный табель был передан в бухгалтерию ФГУП «Комбинат «ЭХП».

В период с 10:34 до 15:34 **** ФИО1 произведен расчет по заработной плате ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» за март 2024 год в сумме 50714 рублей 71 копейку путем безналичного перевода с расчетного счета ****, принадлежащего ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» открытого в ПАО «Газпромбанк», расположенном по адресу: ***, на счет перечисления сумм пополнений банковских карт ****, принадлежащего ДО «Лесной» в *** **** Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: ***, а после на лицевой счет ****, принадлежащий ФИО1 открытый в филиале **** Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ***, согласно платежного поручения **** от ****, в соответствии с договором **** от ****, который включал в себя оплату необоснованно начисленную и выплаченную за один рабочий день **** в сумме 3471 рубль 67 копеек, которые ФИО1 путем обмана похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО1, незаконно, путем обмана, завладел, тем самым похитил денежные средства, принадлежащие ФГУП «Комбинат «ЭХП», выплаченные ему в качестве оплаты за один рабочий день в размере 3471 рубль 67 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

****, в период с 07:27 до 16:12, у ФИО1, находящегося в здании сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП», работающего в должности слесаря-сборщика, разборщика ядерных боеприпасов 5 разряда на участке сборки, разборки **** сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: *** литер «А», будучи осведомленного о своем праве на получение сохранения оплаты труда по месту работы в связи с посещением врача в медицинских учреждениях *** и ***, предусмотренном п. 10.2.6. коллективного договора ФГУП «Комбинат «ЭХП» на 2023-2025 годы, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

****, в период с 07:27 до 16:12, ФИО1, находясь в здании сборочного цеха (шифр 219) ФГУП «Комбинат «ЭХП», реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта прогула и получения оплаты, оформил заявление, внеся в него заведомо ложные сведения, согласно положения о табельном учете рабочего времени ФГУП «Комбинат «ЭХП» Ж92 ОК 0265 (форма 10) на представление ему оплачиваемого дня в связи с посещением врача ****. Продолжая свой преступный умысел ****, в период с 18:00 до 19:00, ФИО1, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, поставил в указанное заявление оттиск поддельного штампа ООО «Городская больница ****», тем самым внес заведомо ложные сведения о том, что **** он якобы находился у врача ООО «Городская больница ****» в ***. 

Далее, в период с 07:27 до 16:12 ****, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта прогула и получения оплаты, находясь на своем рабочем месте, предоставил специалисту по кадрам отдела 053 ФГУП «Комбинат «ЭХП» указанное выше заявление, на свое имя, с внесенными в него заведомо ложными сведениями. В свою очередь специалисты по кадрам отдела 053 ФГУП «Комбинат «ЭХП» неосведомленные о преступном умысле ФИО1, проверив правильность заполнения предоставленного заявления, внесли в табель учета рабочего времени в отчетный период с **** по **** сведения о явке ФИО1 на рабочее место, в следствии чего, данный табель был передан в бухгалтерию ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

В 11:10 **** ФИО1 произведен расчет по заработной плате ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» за сентябрь 2024 год в сумме 69341 рубль 45 копеек путем безналичного перевода с расчетного счета ****, принадлежащего ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» открытого в ПАО «Газпромбанк», расположенном по адресу: ***, на счет перечисления сумм пополнений банковских карт ****, принадлежащего ДО «Лесной» в *** **** Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: ***, а после на лицевой счет ****, принадлежащий ФИО1 открытый в филиале **** Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ***, согласно платежного поручения **** от ****, в соответствии с договором **** от ****, который включал в себя оплату необоснованно начисленную и выплаченную за один рабочий день **** в сумме 3855 рублей 98 копеек, которые ФИО1 путем обмана похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО1, незаконно, путем обмана, завладел, тем самым похитил денежные средства, принадлежащие ФГУП «Комбинат «ЭХП», выплаченные ему в качестве оплаты за один рабочий день в размере 3855 рублей 98 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ФГУП «Комбинат «ЭХП». 

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях использования заведомо поддельной печати, по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельной печати, по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ка мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ка мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана.

Суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и считает данную квалификацию правильной и обоснованной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях использования заведомо поддельной печати, по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельной печати, по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ка мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ка мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана.

ФИО1, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, о чем свидетельствует запись в протоколе ознакомления обвиняемого с материалами дела. В судебном заседании подсудимый поддержал ранее заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и адвокат, согласны с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствие с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относиться к категории преступлений небольшой тяжести.

Таким образом, суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого.

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством смягчающим наказание подсудимому является наличие малолетних детей, в соответствие с п. «и» - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствие с п. «к» - возмещение вреда потерпевшему по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами смягчающими наказание суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, совершение преступлений небольшой тяжести впервые, состояние здоровья отца, занятие благотворительной деятельностью, награждение почетными грамотами, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, суд считает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы в виде ограничения свободы. При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, состав семьи подсудимого, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Адвокатом в прениях заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением судебного штрафа. Данное ходатайство также заявлялось адвокатом в судебном заседании, и было разрешено судом. Каких-либо новых оснований для удовлетворения ходатайства, адвокатом и подсудимым не заявлено. В связи с чем, ходатайство не подлежит удовлетворению.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не взыскивает с подсудимого процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по незаконному хранению в целях использования заведомо поддельной печати ООО «Медецинский центр «Здоровье») в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев;

- по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по незаконному приобретению, хранению в целях использования, использованию заведомо поддельной печати ООО «Городская больница ****») в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от ****) в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от ****) в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 01 год 02 месяца.

Установить ФИО1 ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 00:00 до 05:00, если это не связано с трудовой деятельностью;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования ЗАТО ***;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать, т.к. дело рассмотрено в особом порядке.

Вещественные доказательства – заявления ФИО1 на предоставление оплачиваемых отгулов на **** и **** – хранить в материалах уголовного дела, штампик треугольной формы и штемпельную подушку, печать круглой формы – уничтожить, возложив обязанность по уничтожению на начальника ОМВД России по ЗАТО ***.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через городской суд *** в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.